<sup>31</sup> Cf. P.-M. GY, «Le précepte de la confession annuelle et la nécessité de la confession», *Revue des Sciences Philosophiques et Théologiques* 63 (1979) 529-547: 547; ID., «Les bases de la pénitence moderne», *La Maison-Dieu* 117 (1974) 63-85: 73. 75.

<sup>32</sup> Cf. P. M. GY, «Le précepte de la confession annuelle».

di Bonaventura («per istituzione della Chiesa» uno è tenuto a confessare i peccati veniali, «quando non ne ha altri da confessare»), giustapponendole l'opinione di Alberto: «Oppure si può dire, secondo alcuni, che in base alla Decretale suddetta non sono obbligati se non quelli che hanno peccati mortali»; tuttavia, «per soddisfare al precetto della Chiesa», che chiede la confessione *proprio sacerdoti*, basta che colui che non ha peccati mortali «si presenti al sacerdote e mostri di non avere coscienza di [peccato] mortale». <sup>33</sup> Di fatto, nella mentalità comune si diffonde la convinzione che sia «comunque preferibile presentarsi al sacerdote, almeno una volta all'anno, per timore di dare scandalo e allo scopo di dichiarare che non ci si sente colpevoli di alcun peccato mortale». <sup>34</sup> Ricordiamo infine che G. Le Bras ha sostenuto che il precetto della confessione annuale al proprio sacerdote aveva per scopo quello di individuare gli eretici. In realtà, se Innocenzo III e i padri conciliari sapevano che questa prescrizione avrebbe messo in difficoltà gli eretici, è improbabile che questo fosse l'obiettivo principale del provvedimento; né si può attribuire al concilio l'intenzione di utilizzare il contenuto delle confessioni per scoprire gli eretici, dato che esso conferma e rafforza il segreto confessionale. <sup>35</sup>

<sup>33</sup> «Ad tertium dicendum, quod ex vi sacramenti non tenetur aliquis venialia confiteri, sed ex institutione Ecclesiae, quando non habet alia quae confiteatur. Vel potest dici, secundum quosdam, quod ex Decretali praedicta non obligantur nisi illi qui habent peccata mortalia; quod patet ex hoc quod dicit, quod debet omnia peccata confiteri; quod de venialibus intelligi non potest, quia nullus omnia confiteri potest; et secundum hoc etiam ille qui non habet mortalia, non tenetur ad confessionem venialium, sed sufficit ad praeceptum Ecclesiae implendum ut se sacerdoti repraesentet, et se ostendat absque conscientia mortalis esse; et hoc pro ei confessione reputatur»: *In IV Sent.*, d. 17, q. 3, a. 1, qc., ad 3m: cf. P.-M. GY, «Les bases de la pénitence moderne», 77-78.

<sup>34</sup> J. DELUMEAU, *La confessione e il perdono. La difficoltà della confessione dal XIII al XVIII secolo*, Edizioni Paoline, Cinisello Balsamo 1992, qui 18. Quanto alla normativa canonica attuale, «il canone 989 prevede l'obbligo di confessarsi una volta l'anno a partire dall'età della discrezione. Il fedele deve d'altra parte avere dei peccati gravi da confessare per essere vincolato dall'obbligo»: B. GONÇALVES, «Le confesseur et le pénitent dans la législation canonique latine actuelle», in H. BRICOUT - P. PRÉTOT (edd.), *Faire pénitence, se laisser réconcilier. Le sacrement comme chemin de prière* (= Lex Orandi), Cerf, Paris 2013, 115-141: 132 (trad. nostra).